**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt III. Alexander III. (a) Atrebateni Episcopo.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74526)

baras; alias privatas licet immitare, *diit l. Im-*  
*peratores. Nec obstat secundum augmentum, cui*  
*respondendum est, fraude commissa in mensu-*  
*tis, posse agi ad supplementum judicio civili;*  
*non tamen perinde excluditur pena, qua in*  
*uroque foro injungitur utroque jure, civili,*  
*& canonico. Nec obstat ultimum difficultas*  
*augmentum, pro cuius solutione sciendum est,*  
*quod cum olim pro satisfactiōne culparum di-*  
*vera pœnitentia pœnitentibus injungeretur,*  
*iecellarium, & valde conveniens fuit, ut mo-*  
*dus & ratio pœnitentias prescribere*  
*eatur, & ut canones colligerentur de eisdem de-*  
*lictis, sive criminibus, quos posteri Pœnitentia-*  
*lia libri, & canones dixerunt; de quorum*  
*auctoritate agunt Antonius August. *in prefat. ad**  
*ipso, Andreas Sausay in Panop. sacerd. p. 1. lib. 7.*  
*§. 25. Anguianus lib. 2. de legib. controv. 3. Ve-*  
*rūm cū pœnitentia publica, & solennis in usu*  
*esse defūlserit, praxis predicatorum canonum in-*  
*valuit, ut probat Anguianus ubi proximè; unde*  
*licet ex veteri Pœnitentiali stuprā relato, frau-*  
*dantibus pondera, vel menuras jejunium per*  
*20. dies statutum esset, noviori tamen jure arbit-*  
*rii sacerdotii relinquuntur pœnitentia illis injun-*  
*genda.*

## CAPVT III.

Alexander III. (a) *Atrebatenſi Episcopo.*

Cum dilecti filii nostri (b) Beluacenses Canonici contra religiosos viros Abbaem, & Fratres (c) Carliloci proponerent, quod (d) silvam, quæ Nigra Vallis dicitur, à quibusdam corum, ignorante (e) Capitulo x. libris, xz. marchas tunc valenter comparassent, post multas commissiones, tandem easam ipsam venerabili fratri nostro (f) Morinensi Episcopo, & dilecto filio Decano Rhenensi sub certa forma commisimus terminandam, adjacentes in litteris, quod si uterque ejusdem causæ cognitioni interesset nequiret, alter adhibitis sibi viris prudentibus & honestis in eodem negotio procedere non (g) differret. Cum itaque Decanus partes ad suam propter hoc pœnitentiam convocasset, Abbas & monachi non ad agendum, vel respondendum, sed ad quærendum dilationes nuntios destinarunt, afferentes, quod ad nos misserant, & ad audientiam nostram appellarant. Verum quia in litteris appellatio remota fuerat, Decanus in illius causæ cognitione processit. & cum ei per testes Canonicorū Beluacen. constitisset, quod predicti Fratres silvam minus dimidia justi pretiū comparassent, (h) venditionē non tenere, & silvam ipsam Beluacensi adjudicavit Ecclesiæ, & Canonicos in possessionem induxit. Nuntiis igitur utriusque partis in nostra propter hoc pœnitentia constitutis, dum ex parte Canonicorum instanter, & sollicitè sententia peteretur auctoritate Apostolica confirmari, habita deliberatione cum fratribus nostris, & aliis sapientibus viris, qui legibus jurati judicant, eandem sententiam iuri (i) contrariam intelleximus, quia in arbitrio emptoris est, si velit, supplere, aut venditionem rescindere, cum res minus dimidia justi (k) pretiū comparatur. Ea propter sententiam de communi consilio fratum, & predicatorum sapientium irritantes, possessionem monachis judicavimus esse reddendam, salvâ omni quæstione super deceptione pretiū, vel consensu Capituli in venditione non habito, & alia rationabili, quam Canonici contra monachos duxerint proponendam.

## NOTÆ.

(a) *Atrebatenſi.*] Ita etiam legitur in prima collectione sub hoc titul. cap. 4. De Atrebatenſi Germania Ecclesia nonnulla notavi in cap. 13. de arbitriis.

(b) *Beluacensi.*] De Beluacensi urbe, & ejus Ecclesia Cathedrali, egi in cap. 13. de foro compensis.

(c) *Carliloci.*] Quod monasterium est in diec. eis Silvanectensi: alibi dicitur Caroliloci, alias Carliloci, ut jam notavi in cap. ex parte, de re scriptis.

(d) *Silvam.*] Quæsi solet, at in venditione silva ceduz, ob latitudinem ultra dimidiā comparat beneficium legis 2. C. de rescind. In qua questione ita distinguit David Argent. in select. ad diit. l. 2. aut silva cæsa erat, vel non. Primo casu arbores habentur pro rebus mobilibus,

ideo venditio non rescinditur: secundo vero eaſū adhuc arboribus solo coherentibus, quia silva verè res immobilia est, afferit competere predicatorum beneficium.

(e) *Ignorante Capitulo.*] Hæc verba exposui in cap. 1. de his quæ fuit à Pralatis.

(f) *Morinensem.*] De qua Ecclesia egi in cap. 1. de alienat. judicis.

(g) *Non differret.*] Effectum hujus clausule exposui in cap. seq. citatu, de re scriptis.

(h) *Venditionem non tenere.*] Et male, cum venditio ita facta, licet cum talilacione, subsistat & valida sit.

(i) *Iuri contrariam.*] Non expresso juris errore in ipsa sententia, alias nulla esset ipso jure, ex traditione in cap. 1. de re iudic. sed iuti partiis contraria fuit, quo casu etiā iurista, valet sententia, juxta ea quæ adduxi in capite inter ceteras, eodū titulū.

2. (k) *Jus i pretii.*] Uade aliqui docerunt sufficie-  
re emptori , qui rem decem aureis dignam , qua-  
tuor emit, supplere unum aureum , cuius acceptio-  
ne quinque fiant , & ita justum premium solvatur,  
nempe illud usque ad quod permisum est contra-  
hentibus le deciperet : nam si ab initio emptor  
quinque aureos pro re decem digna daret , non  
rescinderetur venditio : igitur eo supplete  
premium usque ad eam quantitatem , venditio susti-  
netur . Verum hæc subtilis sententia refellitur à  
Fornerio lib. 2. select. cap. 19. ex eo, quod justum ,  
& verum premium pro eadem re in eodem titulo ,  
atque argumento à juris conditoribus usurpetur :  
nam cùm in dict. 2. justum , & verum premium  
dixerant Imperatores , mox in 1. 8. eodem titulo ,  
justum simpliciter appellarunt ; & quod alibi ve-  
ra pretii estimatio , verum premium est , l. u. lim. C.  
de litig. l. silius 15. in fine, ff. de judicis. sed si vir 31. 6  
vir uxori, ff. de donat. inter. l. 2. in §. in hac, ff. de vi  
bonor. raptor. l. communi 7. S. inter. ff. communis  
divid. id ipsum alibi justum premium vocatur , l.  
item 10. in fine, ff. communis divid. l. si quis sepul-  
chrum 12. ff. de relig. l. si standus 16. ff. de pignor. l. si  
res 12. ff. de jure dot. l. 1. §. si quis , & §. si rem. ff.  
si quid in fraud. patron. l. 3. §. Divi. ff. de vere fisci.  
Unde in proposita specie , eti quantum aureuna  
addiderit emptor , justum premium non supplevit ,  
sed dimidium tantum faciet ; quare adhuc ad re-  
fessionem agi poterit , alia aburdum esset , ut ac-  
cessione unius aurei venditio sustineretur , qua alia  
rescindenda erat . Nec interest , quod à principio  
cum quinque aureis tantum venditio firma esset ;  
nam cùm jam res pervenisset ad statum , in quo  
agendum erat ad refensionem ex beneficio dictæ  
legis 2. non poterat emptor in fraudem ipsius  
beneficii dimidiari partem pretii tantum supple-  
re , sed aut verum premium dabit , aut refensionem  
patietur .